CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 456/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, que a Prefeitura Municpal seja

solicitada à Prefeitura a retirada urgente da lama acumulada e a limpeza de

todo o trecho, incluindo o trevo da Barra e a margem da MG-447, no trecho

paralelo à empresa Pif Paf Alimentos, especialmente durante o período

chuvoso, quando a situação se torna ainda mais crítica e perigosa.

JUSTIFICATIVA

A limpeza e retirada da lama acumulada no trevo da Barra e na margem da

MG-447, especialmente no trecho paralelo à empresa Pif Paf Alimentos, são

medidas urgentes, sobretudo durante o período chuvoso. O acúmulo de lama

dificulta a circulação de veículos, colocando em risco a segurança de motoristas e

pedestres, especialmente aqueles que dependem dessa via para o transporte

diário.

Trabalhadores que se deslocam para a empresa Pif Paf, bem como

moradores e outros usuários da estrada, enfrentam dificuldades e riscos constantes

ao trafegar pelo local. A obstrução da via pode resultar em acidentes e

congestionamentos, prejudicando a mobilidade e a segurança da comunidade.

Diante disso, a intervenção imediata da Prefeitura é essencial para garantir a

segurança e a fluidez do tráfego nesta região.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 28 de novembro de 2024.

_____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 6162/2024

DATA ENTRADA 15/11/2024

HORÁRIO 15:05

		2024-12-02T13:35:32-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento